
 

  
Il Prefetto della Provincia di Perugia 

1 

 

PREMESSO: 

- che, con decreto prefettizio n. 0054205 in data 27 maggio 2021, registrato alla Corte dei 

Conti al n. 39 il 30 giugno 2021, al Viceprefetto Dott. Fabio Baldoni è stata conferita la 

titolarità del posto di funzione di Capo Ufficio di staff dell’Area I “Ordine e sicurezza 

pubblica e tutela della legalità territoriale” della Prefettura di Perugia; 

- che, all’esito della procedura di mobilità del personale della carriera prefettizia espletata 

nell’anno 2023, il Viceprefetto Dott. Giuseppe Dinardo, Capo di Gabinetto di questa 

Prefettura, è stato trasferito ad altra sede con decorrenza dal 15 febbraio 2024;   

- che, con decreto prefettizio n. 0021128 del 27 febbraio 2024, registrato alla Corte dei Conti 

al n. 7 in data 22 marzo 2024, è stato conferito in titolarità al Viceprefetto dott. Fabio Baldoni 

l’incarico di Capo di Gabinetto della Prefettura di Perugia a decorrere dal 1° marzo 2024, con 

contestuale revoca dell’incarico di Capo Ufficio di staff dell’Area I di cui al predetto decreto 

prefettizio n. 0054205 del 27 maggio 2021; 

 

CONSIDERATO che presso questa Prefettura, a fronte di un organico che prevede sei posti 

di funzione da attribuire a funzionari con qualifica di Viceprefetto, risultano effettivamente 

assegnati soltanto tre Viceprefetti (Dott. Nicola De Stefano, Viceprefetto Vicario nonché 

reggente dell’Ufficio del Rappresentante dello Stato, Dott. Fabio Baldoni, Capo di Gabinetto, 

e Dott. Giuseppe Gaiano Cappelli, titolare dell’Area II ed attualmente in distacco sindacale); 

 

ATTESA pertanto la necessità di procedere al conferimento dell’incarico di Capo Ufficio di 

staff dell’Area I, proprio della qualifica di Viceprefetto, stante la assoluta priorità 

dell’esecuzione dei compiti in materia di ordine e sicurezza pubblica assegnati alla Prefettura;  

 

VISTA la prefettizia n. 0021266 del 27 febbraio 2024, con la quale è stato comunicato  ai 

dirigenti prefettizi interessati l’avvio del procedimento di conferimento in reggenza 

dell’incarico dirigenziale di Capo Ufficio di staff dell’Area I; 

 

PRESO ATTO che non sono pervenute dichiarazioni di disponibilità al riguardo entro i 

termini ivi previsti; 

 

VISTA la nota n. 0032965 del 27 marzo 2024 con la quale le OO.SS. rappresentative del 

personale della carriera prefettizia sono state informate dell’avvio del procedimento di 

conferimento in reggenza dell’incarico di Capo Ufficio di Staff dell’Area I di questa 

Prefettura; 

 

CONSIDERATO che, allo stato, dei due Viceprefetti in servizio (essendo il terzo, dott. 

Gaiano Cappelli, in distacco sindacale dal 6 novembre 2023), soltanto il Dott. Fabio Baldoni 

non è titolare di incarichi conferiti in reggenza; 

 

TENUTO CONTO degli attuali incarichi conferiti ai Viceprefetti in servizio e dell’esigenza 

di realizzare un’equa ed efficiente distribuzione dei carichi di lavoro;  

 

VALUTATO di dover conferire la temporanea reggenza del posto di funzione di Capo 

Ufficio di staff dell’Area I “Ordine e Sicurezza Pubblica e tutela della legalità territoriale” al 

Viceprefetto Dott. Fabio Baldoni in ragione della comprovata capacità professionale, degli 

obiettivi raggiunti e dell’esperienza già acquisita nelle attività e procedimenti della predetta 

area, per la quale il sunnominato è stato titolare di incarico sino al 29 febbraio 2024, e 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
P
e
r
u
g
i
a
 
-
 
A
f
f
a
r
i
 
E
c
o
n
o
m
i
c
o
-
S
o
c
i
a
l
i
 
e
 
d
e
l
 
L
a
v
o
r
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
3
4
3
2
7
 
d
e
l
 
0
3
/
0
4
/
2
0
2
4



 

  
Il Prefetto della Provincia di Perugia 

2 

dell’esigenza di concentrare le funzioni omogenee della medesima Area I, di cui al Decreto 

Ministeriale 5 novembre 2020, Allegato A Tabella 3, “Declaratoria”;  

 

VISTI: 

- il D. Lgs. 19 maggio 2000, n. 139, recante “Disposizioni in materia di rapporto di impiego 

del personale della carriera prefettizia, a norma dell’art. 10 della L. 28 luglio 1999, n. 266” e, 

in particolare, gli articoli 10, 11 e 12; 

- il D.P.R. 3 aprile 2006, n. 180, “Regolamento recante disposizioni in materia di Prefetture-

Uffici territoriali del Governo, in attuazione dell'articolo 11 del decreto legislativo 30 luglio 

1999, n. 300, e successive modificazioni”; 

- la Legge 14 gennaio 1994, n. 20, “Disposizioni in materia di giurisdizione e controllo della 

Corte dei Conti” e in particolare l’art. 3; 

- i Decreti del Ministro dell’Interno 4 agosto 2005, 28 marzo 2007, 13 maggio 2014 e 5 

novembre 2020, che hanno definito ed aggiornato l’assetto organizzativo delle Aree e Servizi 

delle Prefetture - U.T.G.; 

- le istruzioni impartite dal Ministero dell’Interno e, in particolare, le circolari n. 1 del 9 

gennaio 2003, n. M/6156/3 del 18 dicembre 2003, n. 65 del 18 ottobre 2004, n. 5 del 24 

gennaio 2006, n. 48 del 4 agosto 2009, n. M/6156/3 del 18 dicembre 2013, n. 25/RU del 17 

settembre 2014, n. 35/RU del 12 dicembre 2017 e  n. 19046 del 16 marzo 2021; 

 

CONSIDERATO che, con la circolare del Ministero dell’Interno n. 25/RU del 17.9.2014, è 

stato disposto che le reggenze debbano avere una durata non superiore ad un anno, 

eventualmente prorogabile una sola volta per un analogo periodo; 

 

VISTA la dichiarazione resa dal Dott. Fabio Baldoni ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. 8 aprile 

2013, n. 39; 

 

D I S P O N E 

 

Al Viceprefetto Dott. Fabio Baldoni è conferito in reggenza l’incarico di Capo Ufficio di staff 

dell’Area I “Ordine e sicurezza pubblica e tutela della legalità territoriale”, di cui alla tabella 1 

L dell’allegato A al D.M. 5 novembre 2020, per la durata di un anno a decorrere dal 5 aprile 

2024.  

Il predetto Dirigente curerà le attività e i procedimenti di cui alla tabella 3 dell’allegato A al 

D.M. 5 novembre 2020, di seguito riportati: 

a) supporto al Prefetto nell’esercizio delle sottoindicate funzioni di Autorità Provinciale di 

Pubblica Sicurezza: 

- tutela dell’ordine e della sicurezza pubblica; 

- pianificazione, coordinamento e impiego delle Forze di Polizia; 

- sviluppo delle condizioni di sicurezza e legalità territoriale e implementazione della 

sicurezza partecipata; 

- centro COMSEC, segreteria di sicurezza e corrispondenza riservata; 

- redazione delle pianificazioni di sicurezza portuale, aeroportuale e antiterrorismo; 

- osservatorio sulla criminalità; 

- segreteria della Conferenza regionale delle Autorità di Pubblica Sicurezza e del 

Comitato provinciale per l’Ordine e la Sicurezza Pubblica; 

- vittime dell’estorsione e dell’usura; 

- vittime delle stragi, degli atti di terrorismo, della criminalità organizzata dei reati di tipo 

mafioso e dei reati intenzionali violenti; 



 

  
Il Prefetto della Provincia di Perugia 

3 

b) funzioni relative alla prevenzione amministrativa delle infiltrazioni mafiose, alla 

documentazione antimafia e alla gestione dell’elenco dei fornitori e prestatori di servizi 

non soggetti a rischio di inquinamento mafioso e relativo contenzioso; 

c) alimentazione della banca dati nazionale unica della documentazione antimafia (BDNA); 

d) supporto al Prefetto per: 

- il contrasto dei fenomeni di infiltrazione  della criminalità negli appalti pubblici e nelle 

concessioni, anche attraverso l’applicazione delle misure straordinarie di gestione, 

sostegno e monitoraggio di imprese; 

- la vigilanza sulla realizzazione di grandi opere pubbliche, in raccordo con il Comitato di 

coordinamento per l’Alta Sorveglianza delle Infrastrutture e degli Insediamenti Prioritari 

(C.A.S.I.I.P.); 

- la sottoscrizione di protocolli di legalità in materia di appalti pubblici;  

- i rapporti con l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) e i protocolli di azione per la 

vigilanza collaborativa in materia di contratti pubblici; 

e) procedimenti di polizia amministrativa: 

- autorizzazioni di polizia relative ad armi ed esplosivi; 

- autorizzazioni ed altri adempimenti relativi agli istituti di vigilanza e investigazione; 

- approvazione nomine guardie particolari giurate; 

- divieto di detenzione di armi; 

- rilascio e rinnovo licenze di porto di arma corta; 

- altre autorizzazioni e attività di polizia amministrativa; 

- ricorsi gerarchici avverso provvedimenti del Questore in materia di polizia 

amministrativa; 

f) per le materie di competenza, consulenza, contenzioso e rappresentanza in giudizio. 

 

Al predetto Dirigente, oltre agli obiettivi che potranno essere attribuiti di volta in volta in 

coerenza con la Direttiva Generale del Ministro dell’Interno per l’attività amministrativa e per 

la gestione, sono altresì assegnati i seguenti: 

- sviluppare misure per un’efficace strategia di lotta alla criminalità organizzata, specie 

nell’ambito degli appalti e delle attività commerciali; 

- concorrere nelle iniziative per l’ottimizzazione strategica - fatte salve le competenze 

tecniche del Questore - dei dispositivi di prevenzione per una maggiore efficacia delle 

Forze dell’Ordine sul territorio ai fini del soddisfacimento della crescente domanda di 

sicurezza sociale; 

- concorrere nella ottimizzazione del coordinamento strategico - fatte salve le 

competenze tecniche del Questore - delle Forze dell’Ordine negli aggiornamenti dei 

Piani di controllo coordinato del territorio; 

- razionalizzare ed ottimizzare gli adempimenti in materia di polizia amministrativa, con 

particolare riguardo alla materia dei rinnovi dei titoli di polizia  alla luce di eventuali 

situazioni modificative delle pregresse condizioni; 

- curare l’organizzazione dei servizi al fine di migliorare l’efficienza e l’efficacia 

dell’azione amministrativa, avendo cura di ottimizzare il rapporto con l’utenza e gli 

Uffici interessati alla fase istruttoria dei procedimenti amministrativi. 

 

Per lo svolgimento dell’incarico sono assegnate le risorse umane e strumentali di cui al 

provvedimento prefettizio n. 0012909 del 7 febbraio 2022. 

Il presente decreto verrà notificato al Viceprefetto Dott. Fabio Baldoni e, unitamente alla 

scheda biografica del medesimo ed alla dichiarazione dell’insussistenza di cause di 



 

  
Il Prefetto della Provincia di Perugia 

4 

incompatibilità ed inconferibilità, sarà trasmesso per il prescritto controllo alla locale Sezione 

Regionale della Corte dei Conti ed alla Ragioneria Territoriale dello Stato. 

 

Perugia, data del protocollo 

IL PREFETTO 

(Gradone) 


		2024-04-03T07:45:29+0000
	ARMANDO GRADONE




